Договор поставки №
г. Ижевск                                                                                        «__»__________201_г
 Общество с ограниченной ответственностью  «Сельхозпродукт», именуемое в дальнейшем Поставщик, в лице директора Спесивцева Владимира Михайловича, действующего на основании Устава, с одной стороны и
 _________________________________________________,  именуемое в дальнейшем Покупатель, в лице _______________________________, действующего на основании _________ с другой стороны,  заключили  настоящий  договор  о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
 1.1   Поставщик обязуется изготовить и поставить Покупателю, а Покупатель оплатить и принять готовую основу для выращивания грибов шампиньонов/Мицелий компостный для шампиньонов (далее по тексту – Товар) Количество, график и даты поставки, цена товара оговариваются в приложениях к настоящему договору, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора.

2.  ПОРЯДОК ПОСТАВКИ
 2.1.   Поставка Товара в адрес Покупателя производится самовывозом путем отгрузки Товара Покупателю на складе Поставщика. Днем поставки Товара считается день отгрузки товара со склада Поставщика. Покупатель обязан совершить все необходимые действия, обеспечивающие приемку Товара.
2.2. Поставка Товара осуществляется отдельными партиями в сроки, указанные в Графике поставки Товара (Приложение № 2  к настоящему Договору). Покупатель обязан совершить все необходимые действия для самовывоза Товара в установленные в Графике поставок сроки, при этом дополнительное уведомление от Поставщика о готовности Товара к отгрузке не требуется.
2.3.	Обязательства Поставщика по поставке Товара считаются исполненными с даты передачи соответствующей партии Товара Покупателю (его уполномоченному представителю) и/или перевозчику на складе Поставщика. Покупатель обязан обеспечить представителя, осуществляющего самовывоз и приемку Товара соответствующей доверенностью. В случае, если для самовывоза и приемки Товара Покупателем был направлен представитель, не обладающий доверенностью с соответствующими полномочиями на приемку Товара, Поставщик вправе отказаться от поставки Товара неуполномоченному лицу и квалифицировать действия Покупателя как необоснованный отказ от приемки Товара.
2.4.	Право собственности на Товар, а также риски случайной гибели и/или порчи Товара, переходят от Поставщика к Покупателю в момент подписания Сторонами документов, подтверждающих передачу Товара Покупателю и/или перевозчику на складе Поставщика.
2.5. Приемка Товара по количеству осуществляется в момент поставки (отгрузки) Товара на складе Поставщика в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3. КАЧЕСТВО ПРОДУКЦИИ
3.1. На каждую партию Товара Поставщик выдает Покупателю паспорт качества по образцу,  изложенному в Приложении № 5 к настоящему договору.
3.2.  Приемка Товара по внешнему виду и температуре производится в момент поставки (отгрузки) товара на складе Поставщика.
3.3.  Во избежание ухудшения качества Товара по причине чрезмерного разогрева (свыше температуры рекомендованной в Приложении №3 к настоящему договору), Покупатель должен осуществлять транспортировку приобретенного Товара специализированным транспортом, позволяющем соблюдать рекомендованный температурный режим.
3.4. С момента получения Товара от Поставщика Покупатель обязан вести письменный или компьютерный учет  параметров культивации мицелия компостного для шампиньонов по образцу, предоставленному в Приложении № 4 к настоящему Договору, обеспечивая соответствие требованиям, изложенным в Приложении №3 к настоящему договору.
3.5. В случае невозможности у Покупателя  обеспечить параметры культивации мицелия компостного для шампиньонов в соответствии с требованиями, изложенными в Приложении №3 к настоящему договору, Покупатель обязан незамедлительно поставить в известность Поставщика.
3.6. В случае предъявления требований и претензий со стороны Покупателя по качеству Товара Поставщик обязан в течение 7 рабочих дней обеспечить присутствие своего представителя для составления актов и принятия решений. В случае неявки представителя Поставщика в установленные сроки  Покупатель имеет  право составить акт в одностороннем порядке. В случае несоблюдения порядка предъявления претензий товар считается принятым надлежащего качества.
3.7   Поставщик в течение 15 дней после получения претензии от Покупателя по качеству товара в письменной форме дать обоснованный ответ о принятии или отклонении претензий Покупателя.
3.8.  Для объективного контроля качества каждой партии Товара Поставщик производит контрольную культивацию мицелия компостного для шампиньонов.
Товар, отобранный  Поставщиком для контрольной культивации (выбирается из того же объема произведенного Товара, из которого формируется соответствующая партия Товара, поставляемая Покупателю), по желанию Покупателя может быть им маркирован.
Поставщик ведет письменный или компьютерный учет  параметров культивации мицелия компостного для шампиньонов, фиксируя основные моменты культивации на фото или видео-носителе (моменты полной колонизации мешка мицелием, момент формирования примордий, момент плодоношения 1 и 2 волн).
По требованию Покупателя  информация Поставщика о параметрах культивации контрольной партии мицелия компостного для шампиньонов, должна быть предоставлена Покупателю в течение трех дней по электронной почте.
3.9. Претензии к качеству Товара  могут быть предъявлены Покупателем лишь при соблюдении им п.3.3 - 3.6 настоящего договора, соблюдении требований, изложенных в приложении № 3 к настоящему Договору  в течении 30 календарных дней с даты отгрузки Товара. По истечении указанного срока претензии по качеству Товара не принимаются и не рассматриваются. Претензии по количеству Товара также принимаются в течение 30 календарных дней с даты приемки (отгрузки) Товара.

4. ЦЕНЫ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.1.   Покупатель оплачивает Поставщику поставленный Товар по стоимости, установленной в Прайс – листе (Приложение № 1 к настоящему Договору).
4.2. Стоимость Товара, установленная в Приложении № 1 к настоящему Договору, действительна в течении ______ месяцев с даты подписания настоящего Договора.
4.3. По истечении срока, указанного в п. 4.2 настоящего Договора, Поставщик вправе в одностороннем порядке изменить стоимость Товара, но в любом случае не более чем на ____ процентов от стоимости Товара, согласованной при подписании настоящего Договора. Об изменении стоимости Товара Поставщик уведомляет Покупателя путем направления ему Прайс – листа в новой редакции не позднее, чем за 30 дней до даты вступления в силу измененной стоимости.
4.4. Поставщик вправе изменять стоимость Товара в порядке,  изложенном в п. 4.3. настоящего Договора, каждые _____ месяцев с даты последнего изменения стоимости Товара, на условиях, изложенные в п. 4.3 настоящего Договора.
4.5. Оплата каждой партии Товара осуществляется Покупателем в следующем порядке:
4.5.1. Не позднее 20 (Двадцать) календарных дней до даты поставки соответствующей партии Товара, установленной в Графике поставки Товара в Приложении № 2 к настоящему Договору, Покупатель производит предоплату в размере 50% от стоимости соответствующей партии Товара.
4.5.2. В случае, если в установленный настоящим Договором срок для оплаты, Покупатель не произведет 50 % предоплату соответствующей партии Товара и/или произведет ее не в полном размере, то указанное бездействие Покупателя  квалифицируется Сторонами как необоснованный отказ Покупателя от поставки (приемки) соответствующей партии Товара с наложением штрафа в размере, установленном настоящим Договором.
 В случае не внесения предоплаты за соответствующую партию Товара в установленный срок и/или внесения предоплаты за соответствующую партию Товара не в полном объеме поставка соответствующей партии Товара Поставщиком не производится по причине необоснованного отказа Покупателя поставки (приемки) соответствующей партии Товара, Поставщик при этом освобождается от ответственности за нарушение условий настоящего Договора в полном объеме.
4.5.3. Оставшиеся 50 % стоимости соответствующей партии Товара оплачивается в течение _____ дней с даты поставки соответствующей партии Товара.
4.6. В случае изменения стоимости Товара в порядке, предусмотренном настоящей статьей Договора, Покупатель самостоятельно производит перерасчет стоимости соответствующей партии Товара с учетом изменения стоимости Товара и несет ответственность за своевременное внесение предоплаты в полном объеме.
4.7. Неявка Покупателя для приемки соответствующей партии Товара в срок, установленный в Графике поставок, и/или явка неуполномоченного для приемки Товара представителя квалифицируется как необоснованный отказ Покупателя от поставки (приемки) соответствующей партии Товара.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Стороны несут ответственность за нарушение условий настоящего Договора в соответствии с действующим законодательством и настоящим Договором.
5.2. В случае нарушения Покупателем срока, установленного в п. 4.5.1, Покупатель уплачивает Поставщику штраф в размере ________ процентов от стоимости соответствующей партии Товара, предоплата которой не была произведена в установленный настоящим Договором срок.
5.3. В случае внесения предоплаты за соответствующую партию Товара не в полном объеме, Покупатель уплачивает Поставщику штраф в размере ________ процентов от неоплаченного размера предоплаты за соответствующую партию Товара, предоплата которой не была произведена в полном объеме.
5.4. Во всех случаях необоснованного отказа Покупателя от поставки (приемки) соответствующей партии Товара аванс, полученный за соответствующую партию Товара,  Поставщиком не возвращается и удерживается в качестве неустойки за нарушение условий настоящего Договора.
5.5. В случае неоднократной просрочки оплаты Товара (как аванса, так и оставшейся части стоимости) и/или неоднократной неявки Покупателя для приемки  Товара, и/или неоднократного необоснованного отказа Покупателя от приемки Товара, Поставщик вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения настоящего Договора путем направления соответствующего уведомления Покупателю. Датой расторжения договора будет являться дата, указанная в уведомлении.
5.6. В случае нарушения Покупателем срока, установленного в п. 4.5.3, Покупатель уплачивает Поставщику неустойку из расчета 2 (два)  процента от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.
5.7.   Поставщик не несет ответственности за ухудшение товарного, микробиологического и продуктивного качества Товара  после его приемки Покупателем.
5.8. Поставщик не осуществляет поставку соответствующей партии Товара и освобождается от ответственности за нарушение условий настоящего Договора в полном объеме в случае нарушения Покупателем условий настоящего Договора и/или действующего законодательства.
5.9. Во всех других случаях неисполнения обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. При этом Стороны пришли к соглашению, что ответственность Поставщика в любом случае ограничена размером реального ущерба, причиненного Покупателю.
5.10. В случае, если на момент внесения предоплаты за соответствующую партию Товара, у Покупателя имеется задолженность по оплате ранее поставленного Товара, Поставщик вправе засчитать предоплату за соответствующую партию Товара в счет оплаты задолженности за ранее поставленный Товар, в том числе в счет уплаты неустойки за просрочку оплаты Товара, независимо от назначения платежа, указанного Покупателем.
Если, после зачета предоплаты в счет оплаты задолженности за ранее поставленный Товар,  в том числе в счет оплаты неустойки за просрочку оплаты Товара, денежных средств, внесенных Покупателем, недостаточно полностью или частично для предоплаты соответствующей партии Товара, то Покупатель несет все последствия, предусмотренные настоящим Договором и действующим законодательством в случае неоплаты и/или неполной оплаты предоплаты в установленном настоящим Договором размере и установленный срок.
[bookmark: _GoBack]
6.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ИНЫЕ УСЛОВИЯ
6.1   Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами и действует в течение __________ месяцев с даты подписания уполномоченными представителями Сторон, а относительно расчетов Сторон  – до полного их завершения.
6.2.  Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь в том случае, если они совершены в  письменной форме и подписаны обеими сторонами, за исключением изменения Приложения № 1 к настоящему Договору.
6.3. Претензионный порядок урегулирования споров для Сторон настоящего Договора обязателен. Спор может быть передан на разрешение арбитражного суда Стороной настоящего Договора по истечении 15  (пятнадцати) календарных дней со дня направления претензии иной Стороне. Спор подлежит разрешению в Арбитражном суде Удмуртской Республики.

7.ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	ПОСТАВЩИК:
	ПОКУПАТЕЛЬ:

[bookmark: OLE_LINK1]    Приложение №1 к договору поставки  № ______ от ________

ПРАЙС-ЛИСТ

	Наименование Товара
	Штамм
	Единица измерения
	Стоимость за единицу измерения, в т.ч. НДС

Поставщик:                                                                                                               Покупатель:
_____________/____________						______________/_____________

    Приложение № 2 к договору поставки  № ______ от ________

ГРАФИК ПОСТАВКИ ТОВАРА

	Дата поставки
партии Товара

	Используемый мицелий

	Цена за 1 тонну/ рубли

	Количество Товара в партии (тонна )

	Общая стоимость партии

Поставщик:                                                                                                               Покупатель:
_____________/____________						______________/_____________

    Приложение №3 к договору поставки  № ______ от ________
Требования к условиям выращивания шампиньонов
на основании мицелия компостного на каждой стадии производства

	1. Заращивание

	Температура воздуха, С°

	Температура компоста средняя, С°
	24-25

	Со2, если брикеты открыты
	Более 3000 РРм

	Влажность воздуха, если брикеты открыты
	96-98%

	2. Покровная

	Температура воздуха, С°
	От 20С°

	Температура компоста средняя, С°
	24-25

	Со2
	Более 3000 РРм

	Влажность воздуха
	96-98%

	3. Завязывание

	Дни
	Температура воздуха камеры
	Со2  (Ppm)
	Скорость движения воздуха
	W воздуха %

	День 1
	22-21,5
	>3000
	Min.
	96-98

	День 1, смена 2
	21,5-21
	2800
	Min.
	96-98

	День 2
	21-20,5
	2600
	Min.
	96-97

	День 2, смена 2
	20,5-20
	2400
	Min.
	96-97

	День 3
	20-19,5
	2200
	Min.
	95-96

	День 3, смена 2
	19,5-19
	2000
	Min.
	95-96

	День 4
	19-18,5
	1800
	Min.
	95-96

	День 4, смена 2
	18,5-18
	1500
	Min.
	94-95

	День 5
	18-17,5
	1200-1300
	Min.
	93-94

	День 5, смена 2
	17,5-17
	1000-1200
	Min.
	92-93

	День 6
	17-17
	800-1000
	Min.
	92-93

	День 6, смена 2
	17-17,5
	800-1100
	Min.
	91-92

	4. Рост грибов

	Температура воздуха, С°
	от 17 до 19

	Температура компоста средняя, С°
	18 до 22

	Со2
	до 1500 РРм

	Влажность воздуха
	от 86 до 93%

Поставщик:                                                                                                               Покупатель:
_____________/____________						______________/_____________

    Приложение № 4 к договору поставки  № ______ от ________
ОБРАЗЕЦ ПАРАМЕТРОВ УЧЕТА КУЛЬТИВАЦИИ
 МИЦЕЛИЯ КОМПОСТНОГО ДЛЯ ШАМПИНЬОНОВ

	День
	1
	2
	3
	4

	                        Время замеров

Этапы, параметры
	8:00
	17:00
	8:00
	17:00
	8:00
	17:00
	8:00
	17:00

	1. Заращивание

	Температура воздуха, С°

	Температура компоста средняя, С°

	Со2

	Влажность воздуха

	2. Покровная

	Температура воздуха, С°

	Температура компоста средняя, С°

	Со2

	Влажность воздуха

	3. Завязывание

	Температура воздуха, С°

	Температура компоста средняя, С°

	Со2

	Влажность воздуха

	4. Рост грибов

	Температура воздуха, С°

	Температура компоста средняя, С°

	Со2

	Влажность воздуха

Примечание:
Данная таблица заполняется в течение всего периода выращивания.
ОБРАЗЕЦ СТОРОНАМИ СОГЛАСОВАН

Поставщик:                                                                                                               Покупатель:
_____________/____________						______________/_____________

    Приложение № 5 к договору поставки  № ______ от ________
ОБРАЗЕЦ
Паспорт качества
На мицелий компостный для шампиньонов второй фазы производства
ООО «________________»

	1
	№ партии

	2
	Дата засева мицелия

	3
	Штамм мицелия

	4
	Плотность  брикета

	5
	Содержание азота

	6
	C/N

	7
	Влажность

	8
	Зольность

	9
	Рн

	10
	Температура при отгрузке

	11
	Количество брикетов

	12
	Средний вес брикета

	13
	Дата отгрузки

Технолог _______________________подпись_______________
Лаборант _______________________подпись_______________
Дата выдачи паспорта______________

ОБРАЗЕЦ СТОРОНАМИ СОГЛАСОВАН

Поставщик:                                                                                                               Покупатель:
_____________/____________						______________/_____________